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Kære hanhunde ejere 

Vores race er stadig meget sårbar og vi har bruge for alle godkendte hunde. Derfor 

vil jeg (vi) i den nærmeste fremtid sende dig/jer en mail for at høre om din/jeres 

hanhund må stå til rådighed for avlen og om I vil sætte tid af til en parring eller 2. 

Det vil også være godt for os at vide om I har lyst til at have tæven boende nogle 

dage og om jeres hanhund må besøge tæven (opdrætter) nogle dage når det er tid 

til parring.  

Samtidig er det VIGTIGT at I fortæller os hvis jeres hanhund får feber, for så er 

sæden ikke brugbar i ca. 3 måneder. 

Tæven er optimalt modtagelig i ca. 24 timer og det er derfor vigtigt at ramme det 

rigtige tidspunkt, lige her plejer det at falde på skæve tider. Jeg har selv prøvet en 

parring 24/12 om eftermiddagen (det blev en anderledes juleaften det år). 

Avlsudvalget/Susan 

 
Theodor 2 førstepræmier og Rally begyndermester 

  



 

Genmønstringer 

Nogle gange vil vi gerne se hundene flere gange i deres liv for at se deres udvikling. Dette gælder 

begge køn – men især hanhunden vil vi gerne følge. 

Det sker alt for ofte at vi ”taber” nogle hunde som ville være rigtig gode for rekonstruktionen af den 

Dansk Spids og det er rigtig ærgerligt, for de er alle svære at undvære. Og de gener som går tabt 

nu kan vi ikke genfinde på et senere tidspunkt. 

Tæverne vil vi gerne se når de har haft et kuld hvalpe, for ofte er det først der de er 

færdigudviklede. 

Vi har stadig et stykke arbejde der venter på os for at få et stabilt avlsmateriale og få godkendt den 

Danske Spids på internationalt plan, så avlen på sigt kan gives fri. 

Avlsudvalget/Susan 

 

 
Theodor Rally klubvinder 

 

  



 

Spitha Mira, Spitha Cinna og Spitha Stevie 

 



 
 

Ønsker du hvalpe på din tæve er det avlsudvalget du skal kontakte 

I god tid inden forventet løbetid, ringer eller skriver du til Susan, 21750612 

 e-mail: susan@gamledanere.dk.  

Vi tager rigtig gerne mod forslag og ønsker, men husk at alle parringer skal godkendes forlods og 

begge forældre skal være mønstrede før de må bruges i avlen. 

Susan, Formand 

 

Indbetaling af kontingent 
 

Flere og flere banker kan ikke længere modtage kontante indbetalinger dette medfører at 

Selskabet for Dansk Spids heller ikke længere vil modtage kontant indbetaling hverken som 

medlemsgebyr eller betaling for indmeldelse af hvalpe. 

 Betaling skal ske til SparNord, Reg. 9200  Konto 4584994261 

Mvh kasserer Tina 
 

 

Er din tæve drægtig?  
 

 
 
Som klubbens hvalpehenviser, får jeg mange henvendelser fra potentielle hvalpekøbere både i DK 
og udlandet 
Derfor er det vigtigt, at du husker at skrive til mig på steengaard75@gmail.com eller en PB, hvis 
du gerne vil have hvalpekøbere henvist.  
 
Vi må kun henvise til jer, hvis I giver os lov til det. (persondataloven) 
 
Det er også muligt, at få kommende hvalpekuld (kuldet behøver ikke at være født endnu) på 
klubbens hjemmeside. 
 
Hilsen hvalpehenviser Susanne Ebbe 
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Bestyrelsen – Siden sidst 

Bestyrelsen håber, at alle medlemmer er kommet godt igennem den usædvanlige tid, og at alle 

har haft en dejlig sommer. 

Siden sidste medlemsblad i april har bestyrelsen afholdt to bestyrelsesmøder før den 

ekstraordinære generalforsamling 4. juli 2020. Disse bestyrelsesmøder drejede sig primært om 

endelig godkendelse af vedtægterne fra Dansk Kennel Klub samt planlægning af den 

ekstraordinære generalforsamling. 

Tre kandidater stillede op til de to nye bestyrelsesposter, hvilket betød, at der blev afholdt 

kampvalg på den ekstraordinære generalforsamling. 

Ekstraordinær generalforsamling 

Den ekstraordinære generalforsamling blev afholdt ved Middelfart. Dagen før besluttede 

bestyrelsen at flytte mødet fra Hindsgavl Dyrepark til Strib Fritids- og aktivitetscenter, da 

vejrudsigten lovede voldsom regn og blæst. Alle tilmeldte fandt frem til det nye mødested, og den 

ekstraordinære generalforsamling blev afholdt i god ro og orden.   

Bestyrelsen havde indstillet tidligere bestyrelsesmedlem og trofast støtte igennem mange år, 

Susanne Kringelum, som æresmedlem. Hun er en ildsjæl, der brænder for dansk spids, og uden 

Susanne og hendes opdræt ville racen ikke være, hvor den er i dag. Generalforsamlingen var 

enige og godkendte indstillingen.  

 

 

 

Efter den ekstraordinære generalforsamling havde Kim Vigsø Nielsen et indlæg om avlen og det 
videre forløb mod en FCI-godkendelse (se særskilt artikel- Det videre forløb mod en FCI-
godkendelse) 

Susanne Kringelum overrækkes diplom og blomst af Susan Larsen Ravn efter godkendelsen på den 

ekstraordinære generalforsamling 4. juli 2020 



Den nye bestyrelse  

Bestyrelsen besluttede for 11 måneder siden at arbejde for at udvide bestyrelsen fra tre til fem 

medlemmer. Derfor var den eksisterende bestyrelse glad for at kunne byde Susan Larsen Ravn 

og Susanne Ebbe velkommen til bestyrelsen efter valget var overstået. 

Den 8. juli 2020 blev der afholdt konstituerende bestyrelsesmøde. Bestyrelsen konstituerede sig 

som følger:  

– Susan Larsen Ravn (Formand) 

– Susanne Ebbe (Næstformand) 

– Birgith Gammelgaard 

– Tina Klausen (Kasserer)  

– Helle Ancher Munch (Sekretær) 

Desuden er avlsudvalget blevet udvidet for at sikre flere ressourcer og arbejdskraft i det videre 

avlsarbejde.  

Avlsudvalget 

– Birgith Gammelgaard 

– Susan Larsen Ravn  

– Susanna M. Kristensen  

– Susanne Ebbe  

– Kim Vigsø Nielsen (fast medlem - DKK) 

Alle fremtidige henvendelser om parringer skal gå til Formand Susan Larsen Ravn.  

Bestyrelsesreferaterne bliver løbende offentliggjort på Selskabets hjemmeside, og vil derfor 

fremover ikke blive inkluderet i bladet https://danskspids.dk/meddelelser/. 

 

Bestyrelsen 

 

 

 
 

   
Hashfan Yankie 
 

https://danskspids.dk/meddelelser/


 
 

Det videre forløb mod en FCI-godkendelse 

Kim Vigsø Nielsen er bestyrelsesmedlem i Dansk Kennel Klub, medlem i DKK-
udvalget ”Nationale- og glemte racer” og fast medlem i avlsudvalget i Selskabet for Dansk Spids 
(SDS).  
  
Bestyrelsen havde derfor aftalt med Kim at holde et indlæg efter den ekstraordinære 
generalforsamling 4. juli 2020, om hvordan rekonstruktionen af racen Dansk Spids kommer videre 
mod FCI (Fédération Cynologique Internationale) godkendelse. 
 
Udvikling af Dansk Spids mod FCI-godkendelse 
SDS skal udarbejde en ”Race Avls Strategi” (RAS), som er en beskrivelse og dokumentation af 
racen. RAS sætter standarden for størrelse, temperament, farve, brug, afvigelser m.m. Derefter 
skal der udarbejdes en FCI racestandard, før racen Dansk Spids kan gå videre i processen for 
opnåelse af FCI-godkendelsen.  
 
FCI racestandarden skal først godkendes i Selskabet for Dansk Spids (SDS), derefter DKK og 
sidst i FCI.  Efter udarbejdelsen af RAS, kan der laves en ny mental ønskeprofil af racen. 
 Dansk Spids er oprindeligt er en gårdhund, og derfor skal der sættes en rækkefølge af de 
egenskaber (gårdhund, alarmering, hyrdning, jagt, familie osv.) som racen har i dag. 
 

 
  

Mønstring i Ballerup 2019 



Mønstringer 
Kim fortalte, at mønstringerne bruges til at vurdere en hund og forældre dyrene. En Dansk Spids 
kan være op til 3-4 år om at udvikle sig, og derfor skal nogle hunde mønstres flere gange. Typisk 
skyldes det enten mindre fejl som hunden vokser sig fra og i andre tilfælde, kan der være tvivl om 
hvordan hunden udvikler sig. Både ved mønstringer og ved genfremstillinger ser avlsudvalget på, 
om der er gennemgående problematikker i linjen (familien) af hunde. Denne information er vigtig i 
godkendelse af parringer og dermed i den fremtidige avl.  SDS vil forsætte med at indmønstre 
hunde indtil videre. 
 
Avlsudvalget 
Avlsudvalget har påbegyndt et avlskatalog over godkendte hanhunde. Kataloget vil gøre det 
lettere for tæveejere at se hvilke hanner, der er til rådighed i avlen, og dermed selv komme med 
input og ønsker for parring til Avlsudvalget. Dette arbejde skal færdiggøres hurtigst muligt, således 
det løbende kan opdateres. 
 
Som en del af avlsarbejdet, ser Kim gerne, at SDS benytter sig af linjeavl, for at fremme en 
racetypisk Dansk Spids igennem den kontrolleret avl. Linjeavl er hvor for eksempel en tæve parres 
med sin far eller to halvsøskende parres. Næste generation skal være et niveau ud som for 
eksempel en fætter/kusine parring, hvorefter der i tredje generation ingen indavl må være (målt på 
tre generationer).  
 
Der kan ved tæt linjeavl være en risiko for fordobling af alle egenskaber, hvilket kræver ekstra 
opmærksomhed og overvågning. 
 
Juli 2020 
Af Susanne Ebbe og Helle Ancher Munch. 
 

 
 
 

Gamle Danere’ hvalpe  fri leg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

Linjeavl/avl med slægtninge og hvorfor det kan give mening. 
 
Mange er i tvivl om hvad det betyder når vi på en stamtavle kan se det samme navn måske to eller 
tre gange. Men er det indavl? Eller er det en kontrolleret linjeavl? 
 
Inden vi kommer ind på definitionerne, må vi tage vores race; Dansk Spids ud som eksempel. En 
gammel race, der gennem mange år er blevet glemt og som vi derfor nu arbejder på at 
rekonstruere. 
 
For at ensrette en race på udseende, størrelse, farve, egenskaber osv. er det nødvendigt at lave 
en kontrolleret avl og linjeavl. Dvs. parre dyr, så afkommet kan være tæt beslægtet i en given 
familie. Det kræver en vis kontrol og opmærksomhed, og derfor har Selskabet for Dansk Spids et 
avlsudvalg, som tjekker hver parring og dermed arbejder for en ensretning af racen uden at 
opdrætte hunde der er for nært beslægtet. 
 
Men hvad er så indavl? Er det farligt? 
Indavl er parring af hunde, der er tættere beslægtet end racens gennemsnit? Dvs. at indavl hos de 
forskellige racer er forskellige og afhænger af hvor tæt individerne er beslægtet. Så i nogle racer 
er det indavl at parre hunde med fælles oldeforældre, mens det for andre ikke er. 
 
Det er vigtigt at understrege at grunden til en målrettet avl, er at en hunds egenskaber kan gives 
videre i øget omfang 
Og derfor bør det altid være en nøje gennemtænkt overvejelse, når man ønsker at parre to hunde 
der er i familie, uagtet graden af slægtskabet. 
 
Avlsudvalget/Susanne Ebbe. 
 
Kilde: Dansk Kennel Klub (https://www.dkk.dk/alle-emner/opdr%C3%A6t/indavl) 
 

  
Fra venstre: Allie, Gamle Danere’s Multe og Aura 

https://www.dkk.dk/alle-emner/opdr%C3%A6t/indavl


 

Selskabet for Dansk Spids havde træf i Ålsgårde ved Helsingør 

Den 12. juli 2020 havde Hedvig Jensen, som har Hedvigs Hundeshop, inviteret Selskabet for 

Dansk Spids indenfor i sine fantastiske omgivelser. Aktivitetsudvalg – Øst havde arrangeret 

introduktion til mønstringstræning(ringtræning), rallylydighed og spor. Der blev spist frokost 

sammen og Susanne Ebbe havde sørget for kaffe og dejlig kage. 

 

Der var god tilslutning med i alt 13 hunde. Vejret holdt tørt og stemningen var god hos både børn, 

voksne og hundene. Vi takker alle for en hyggelig dag og et godt arrangement. 

 

 

 
Af Helle Ancher Munch 

  

Alle billeder er fra træffet  



Praktiske oplysninger 

Medlemskab af foreningen kan tegnes ved at rette henvendelse til kassereren. 

Kontingent: 

Personligt medlemskab 200 kr. årligt 

Familiekontingent (2 personer med samme bopæl) 300 kr. årligt 

Kontingentet overføres til: SparNord, Reg. 9200 Konto 4584994261 

Husk at oplyse navn, adresse og mailadresse og telefonnr. i en e-mail til 

xeniaklausen@hotmail.com 

 

Foreningens bestyrelse: 

Formand:  Susan Ravn, Livøvej 51,9681 Ranum 

Tlf. 21750612   E-mail susan@gamledanere.dk 

Næstformand:  Susanne Ebbe, Gl. Killerup 14, 4990 Sakskøbing 

    Tlf. 42323216   E-mail steengaard75@gmail.com 

Kasserer:  Tina Klausen, Hybenholt 19, 9560 Hadsund. 

Tlf: 71788923,  E-mail: xeniaklausen@hotmail.com 

Sekretær:  Helle Ancher Munch, Markvangen 15, 2820 Gentofte 

Tlf: 29420363,   E-mail: helle.munch@gmail.com  

Bestyrelsesmedlem  Birgith Gammelgaard, Vestterpvej 7, 7200 Grindsted. 

Tlf: 61278148,   E-mail: Spikemagicbg@gmail.com 

 

Suppleanter:   Susanna Kristensen og Camilla Binne 

 

Webmaster:   Merete Baagøe,  E-mail: m.baagoe@ymail.com 

    Camilla Binne, E-mail: camillabinne@gmail.com 

 

Blad:     Susan Ravn  susan@gamledanere.dk 

Hvalpehenviser:   Susanne Ebbe,  Tlf. 42323216    

E-mail steengaard75@gmail.com 

Avlsudvalg: susan@gamledanere.dk  

Susan Ravn, Susanne Ebbe, Birgith Gammelgaard, Susanna 

Kristensen. 

Kim Vigsø Nielsen Udvalget for Nationale og glemte racer under Dansk 

Kennel Klub 

 

  

mailto:xeniaklausen@hotmail.com
mailto:xeniaklausen@hotmail.com
mailto:Spikemagicbg@gmail.com
mailto:m.baagoe@ymail.com
mailto:susan@gamledanere.dk
mailto:susan@gamledanere.dk


 

På grund af disse tiders omskiftelighed har vi valgt ikke at sætte udstillinger og skuer ind i 
nyhedsbrevet – spørg bestyrelsen hvis der er interesse for aktiviteterne eller følg med på 
hundeweb 
 
Aktivitetsudvalget består af: 
Jylland:  Susanna Mørch Kristensen, danskspids@pegasus.dk 
Sjælland:  Susanne Ebbe: steengaard75@gmail.com 

Camilla Binne: camillabinne@gmail.com 
 
Her handler det mest om gåture, træning for sjov og hygge med hunde og ejere 
 
Hvis du har lyst til at være med til at arrangere aktiviteter for danske spidser og deres ejere, 
så kontakt en af ovenstående – vi kan sagtens bruge flere og mangler også en person til at 
stå for aktiviteter på Fyn 
 
 
 
 
 
 
Jubiis Futte og Jubiis Gusta (2014) 

mailto:steengaard75@gmail.com

